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INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de septiembre de 2022

~

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direcclén General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de los Culturas
Ministerio de Cultura y Depottes

Su despacho.

Estimado seftor Director General

Tengo el agrado de dirlginme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades slendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  José Pablo Bejarane Paredes CUL: 3468 85368 0301

Németo de contrato: DGDCFC-029-323-2022 r Acuerdo Ministerial: 644-2022 -

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos - Nit del Contratista: 97171506 S

Ntimero de Facturc: 2180532693 e Serie: BC225EEF .

Honorarios Mensuales: Q6,500.00 Periodo del Informe:  Mes de septiembrede 2022 -
Monto Total del Contrato 019,500.00 Plazo del Contrate:  01/07/2022 Al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Diteccién de Participacién Cudadana

Okbjetivos def Contrato: “El técnico™ se compromete a prestar sus serviclas técnicos para fa Direccdsn de Participacién Ciudadana de

la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortaledimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y
Deportes, con dedicacién y diligencia v con ameglo a las prescripciones de sus conocimlentos téenicos, en la
prestacién de Servidos téenicos que se desariben a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas,
(segtn Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

-
-

Apoyé en [a elaboradén de un plan de trabajo anual que incluye objetivos, resultados, metodologios, cronogramay ruta de accén para la

9 oordinadn de la Casa de Desarrollo Cultural.

Apoyé en [a elaboradén de un Informe mensual que presenta las acciones, objetos y resultades con fotografins de los eventos realizados

k) durante el mes.

Apoyé dando acompanomiento territorial a portadores y hacederes culturales para gestion, promeoddn, Impulso ¢ revitalizaclén de los
elementos culturales propios de cada localidad.

<

Apoyé en la elaboracién de una investigacisn documental, que citd documnentos bibliogréficos y otros estudios redlizades en la region que
permita proporcienar instmos para la realizacién de un diagnéstico situacional cultural a nivel local.

@) Apové en la coordinacién y ejecudén de procesos formatives, educativos y culturcles,
f) Apoyé en la coordinacén y atendén de las necesidades culturales, en las localidades del departamento aslanado.

Apoyé con la identificadén de estrategias, métodos y herramlentas utilizadas por los portadores v hacedores culturales locales para el
impulo de sus procesos culturcles.

Apové en la artleulacién con Instituclones y autoridades locales, cosas de la cultura comunitaria, actores soclales, portadores y hacedores
culturales en la generacién v desarrollo de actividades culturales en la localidad.

h)
I Apoyéen la elaboracdén de un mopeo de actores culturales, que Incluye directerio completo.

Apové en la eloboradén de un plan de trabajo proyectado para el afio 2022 con metodologia y ruta de accién para la coordinacién de las
Casas de Desarrollo Cultural del departamento a cargo que impulse las potencialidades culturales del departamento.

k) Apoyé con la alimentacion y difusién del Sistema de Informacién Cultural -S1C-,

D Apoyé en la promocitn de la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural v artistico del Municiplo.




m)

n)

0)

p)

r

s)

B

u)

v)

Apoyé en dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural.

Apoyé y garantice el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrolio Cultural.

Apoyé en la realizacién de diferentes estrategias de conservacion y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cultural del
Municipio.

Apoyé en la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

Apoyé fomentando una cultura y un clima organizacional que generé buenas relaciones interpersonales, con los demas integrantes de las
Casas de Desarrollo Cuttural.

Apoyé y atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.

Apoyé dando asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.

Apoyé en la programacion y ejecucion de agendas culturales que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Apoyé al trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Apoyé en la elaboracién y traslado fisico de la memoria de labores, informes, ruun, y fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de
Desarrollo Cultural durante el mes.

José Pablo Bejarano Paredes Licenciada Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segtin Clausula de contrato: Décima Primera)

Firma de Gorratista Firma y el Am que Evalua los Servicios
(segin ula ato: Décima Primera)

Licda. Marjela Aleiands: atava Contreras
pir |l ]
Dir ocién General d |
Y Feo
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemalg, 30 de septiembre de 2022

Lic, Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cuttural y Fortalecimiento de los Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de diriginme a usted, para presentarle mi Informe FINAL de actividades slendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista:  José Pablo Bejarano Paredes CUE: 3468 86368 0301

Namere de contrato: DGDCFC-029-323-2022 u Acuercdo Ministerial:  644-2022

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Téenicos z Nit del Contratista: 97171506

Ntmero de Factura: 2180532693 Serie: BC225EEF

Honororios Mensuales: Q6,500.00 Periodo del Informe: Mes de septiembre de2022 -
Monto Total del Contrato ©19,500.00 Plazo del Contrato:  01/07/2022 Al 30/09/2022

Unidad Administrativa donde presta

los servicios: Direcci6n de Participacion Ciudadana

Ohjetivos del Contrate: “El t6cnico” se compromete a prestar sus servicios téenicos para la Direccién de Portidpacién Cludadana de

la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortaledmiento de las Culturas del Ministerio de Cultura v
Deportes, con dedicacién y diligenda y con aiteglo o las prescripciones de sus conocimientos témicos, en la
prestacién de Seruicios téenlcos que se describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enundativas.
(segtm Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Adividades Realizadas Durante

9 oordinacién de la Casa de Desarrollo Cultural

Apoyé en la eloboracién de un Infonme mensual que presenta las acclones, objetos y resultodos con fotogrofios de los eventos realizadoes

k) durante el mes.

Apoyé dando acompaiamiento territorial o portadores v hacedores culturales para gestién, promocidn, Impulso y revitalizacién de los

9 elementos culturales propios de cada localidad.

Apoys en [a elaboradsn de una Investigacidn documental, que cité documentos bibliogréficos y otros estudlos realizados en a regidn que
permita proporconar Insumos para la realizacisn de un diagnéstico situacional cultural a nivel local.

e) Apoyé en la coordinacién y ejecucién de procesos formatives, educativos y culturales.

f) Apoyé en o coordinacién y atendon de las necesidades culturales, en Jos localidades del departamento asignado.

Apoyé con la Identificacién de estrategias, métodos y herramientas utilizadas por los portadores y hacedores culturales locales para el

o) Impulso de sts procesos culturales.

Apoyé en la artlculadsn con Instituclones y autoridades locales, casas de Ia cultura comunitaria, actores soclales, portadores y hacedores

) culturales en la generacién v desarrolio de actividades culturales en la localldad.

1) Apoyéen la elaboracién de un mapeo de actores culturales, que incluye directorio completo.

Apoyé en la elaboracién de un plan de trabajo anual que induye objetivos, resuttados, metodologias, cronograma v ruta de acdén para la

Apoyé en la elaboradén de un plan de trabajo proyectado para el afio 2022 con metodologia vy ruta de accén para Ia coordinacién de fas

D Casas de Desamrollo Cultural del departamento a cargo que impubse ks potencialidades cuiturales del departamento.

h) Apoyé con la alimentacién y difusion del Sistema de Informacidn Cuttural -51C-,
|

D Apoyéen la promocitn de la protecclSn del patrimonio arquitecténico, cultural y artitico del Municiplo.




m)

n)

0)

p)

N

s)

t)

u)

v)

Apoyé en dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural.

Apoyé y garantice el activo y adecuado funcionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural.

Apoyé en la realizacién de diferentes estrategias de conservacion y custodia de cada evento cultural, preservando la memoria cuttural del
Municipio.

Apoyé en la rendicién de informes que fueron solicitados por la Direccién de Participacién Ciudadana.

Apoyé fomentando una cultura y un clima organizacional que generd buenas relaciones interpersonales, con los demas integrantes de las
Casas de Desarrollo Cultural.

Apoyé y atendi las comitivas de las oficinas centrales del Ministerio de Cultura y Deportes que se presentaron en la localidad.

Apoyé dando asistencia en reuniones de consejos, juntas y comités.

Apoyé en la programacion y ejecucién de agendas culturales que integran la diversidad de expresiones culturales de la localidad.

Apovyé al trabajo territorial de los promotores y gestores culturales.

Apoyé en la elaboracién y traslado fisico de la memoria de labores, informes, ruun, v fotografias sobre los eventos realizados en la Casa de
Desarrollo Cultural durante el mes.

José Pablo Bejarano Paredes Licenciada Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segiin Clausula de contrato: Décima Primera)

v ol

Firma de Corffratista Firma vy sello Autol ue Evalua los Servicios
(segn Clau ec o: Décima Primera)
Licda, Mariela Alefand atava Contreras
Di b
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Cuctemala, 30 de septiembre de}/ =

Lic. Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrolle Cultural ¢ Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura v Deportes

Sur despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dIrigiime o wsted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades siendo el sigulente:

Nombre completo del Contratista:  José Pablo Bejarano Poredes ’ CU: 3468 86368 0301

Ntimero de contrato: DGDCFC-029-323-2022 - Acuerdo Ministerial:  644-2022 = s

Servicios (Técnicos o Profesionales):  Técnicos P Nit del Contratista: 97171506 P

Namero de Factura: 2180532693 < Serie: BC225EEF 2~

Honorarios Mensuales: Q6,500.00 Periodo del Informe: Mes de septiembrede 202~
Monto Total del Contrato Q19,500.00 Plazo del Contrate:  0#/07/2022 Al 30/09/2022

Unidod Administrativa donde presta

los serviclos: Direccién de Particlpacién Cludadana

Ohjetivos del Contrato: “El tacrico” se compramete a prestar sus serviclos tsenicos para la Direccién de Partidpacién Cludadana de

fa Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del Ministerio de Cultura y
Deportes, con dedicaci6n y dillgencia y con arreglo a las prescripciones de sus conocimentos téanicos, en Ia
prestacién de Servicios técnlcos que se describen a continuacién, sin ser estos limitativas, sino enunciativas.
(segim Clausula de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Resuftacdos Obtenidos:

) Se logré la elaboracidn de dos planes bimestrales basados en las necesidades culturales de la localidad para fortalecer sus expresiones
9 grtistices v sus expresiones de identidad cutural mediante un sisterna de conferencias, capacitaciones, seminarios, concursos y festivales.
Se logré la elaboracién de infonmes mensuales durante el periodo del 01 de julio de 2022 ol 20 de septlembre de 2022 para sistematizar las

b) actividades realizadas con su objetivo y resultado mediante el lienado de Informadén y fotografias.

Se logrd dar acompaiiamiento territorial a portadores y hacedores cutturales para gestiSn, promocion, Impulso y revitalizacién de
expresiones proplas de la localidad logrando revalorizar el tefido de doble cara que se ercontraba desvalorizado y a la vez promoviendo

9 la trasnmisén del idloma y conocdimientos ancestrales del municipio de Santa Catarina Barahona para rescatar y salvaguardar sur
patrimenio intangible.

Se logrd la elaboracién de una investigadén documental para sustentar el conocmiento y descripcisn detallada de la elaboracién de los
tejidos mayas de doble cara de la localidad v la receta local del peplan para fortolecer significativamente las expresiones culturales.

Se logré la ejecucitn de sels procesos formativos, educatives y culturales que Incentivaron el aprendizaje de tejido, narrativa, dibujo,

e pintura, elaboracién de peplén, ast como capacitadones en el marco del Programa Nadonal de Convivencia en Armonia.

Se loaré la coordinacién v atenclén de los necesidades de atenci6n cultural logrando la satlvaguarda de las expresiones culturales y el
f) fortalecimionto de las expresiones artisticas promoviéndolas como motor de desarrollo por medio del Certamen GuatePaz, festivales
gastrondmicos v talleres sobre indumentaria maya en el municiplo de Santa Catarina Barahona del departarmento de Sacatepéquez.

Se logrs identificar estrategias, métodos y heramientas de los portadores y hacedores culturales locales para el impulso de sus talentos
g) logrando establecer en el pueblo de Santa Catarina Barahona una comunidad de artistas para que el arte del munidpio se desarrolle de
manera sistematizada v en bloque en pro del desarrollo cultural

" Se logré realtzar diez articulaciones Institucionales pard revitalizar la cultura, en las cuales destacan Gebemaclén, Municipalidad, Oficina
de Cultura, Escuela Comunitaria de Turlsmo, COCODES, establecimientoes educativos, artlstas y artesanos en general.

Se logré redlizar la elaboracidn de un mapeo de acdtores culturales que contlene el directorio completo e Informacién bésica de veinte

personas entre artistas, artesanos, actores comunitarios y actores culturales Identificados e el municipio de Santa Cataring Barahona.

Se logrs la eloboracién de un plan de trabajo proyectado para todo el afio 2022 qua contlene diez médulos con ruta de aecitn para [a
D  coordinacién de fa Cosa de Desarrollo Cuftural en pro del desarrollo de las artes y la identidad de los pueblos y basado en las necesidades
cufturales priorizados durante el tercer trimestre de 2022,




k)

m)

n)

o)

p)

N

s)

t)

u)

v)

Se logré la alimentacién y difusion del Sistema de Informacién Cultural SIC, haciendo un registro de doce fichas que ayudan a proyectar
nacional e internacional el trabajo de artistas y artesanos, asi como el patrimonio natural y cultural tangible e intangible de Guatemala
localizados en Santa Catarina Barahona y a promover las actidades realizadas en Casa de Desarrollo Cultural a través de la Agenda
Cultural del 5IC.

Se logré realizar la promocién de la proteccién del patrimonio arquitecténico, cultural y artistico del municipio, mediante el
involucramiento de los veinte Guardianes del Patrimonio y la capacitacién de una nueva promocién de quince voluntarios.

Se logré dar cumplimiento a las politicas y programas culturales establecidos en los planes Nacionales, Departamentales y Municipales de
Desarrollo Cultural logrando salvaguardar la identidad de los pueblos y concientizando a las personas sobre que la cultura es un motor de
desarrollo con recurso inagotables a través de tres charlas.

Se logré dar el funcioncionamiento de la Casa de Desarrollo Cultural coordinando, ejecutando y déndole seguimiento a veinte actividades
donde se obtuvo una meta de trescientos beneficiados promoviendo distintos elementos culturales y rasgos identitarios.

Se logré realizar diferentes estrategias de conservacién y custodia de dos eventos culturales de la localidad al hacer descripciones
detalladas de tradiciones y costumbres como lo son la pedida de mano, y un archivo fotogréfico para preservar la memoria cultural del
Municipio de Santa Catarina Barahona.

Se logré la rendicién de tres informes de honorarios y veinte informes de actividades los cudles fueron enviados a la Direccién de
Participacién Ciudadana.

Se logré fomentar una cultura y un clima organizacional que genera buenas relaciones interpersonales con los demds integrantes de la
Casa de Desarrollo Cultural, logrando un trabajo en armonia y organizado que se refleja de manera positiva en las actividades realizadas
tanto pablicas como internas.

Se logré apoyar en la recepcién y atencién de las autoridades y personal del Ministerio de Cultura y Deportes durante los meses de julio,
agosto y septiembre de 2022.

Se logré dar asistencia a una reunién con directivos de COCODES y dos con la directiva de la Oficina Municipal de Cultura de Santa
Catarina Barahona durante el periodo del 01 de julio del 2022 al 30 de septiembre de 2022.

Se logré realizar la programacién v ejecucién de dos agendas culturales que integran las tradiciones, festividades, festivales, costumbres y
celebraciones para preservar la memoria identitaria de la localidad.

Se logré realizar trabajo en conjunto con los promotores culturales de la Regién V, logrando llevar a cabo actividades con pertinencia
cultural y el apoyo para la comisién para la identificacién del representante de los pueblos indigenas.

Se logré la elaboracién y traslado fisico de 20 memorias de labores, 20 RUUN y fotografias sobre los eventos realizados en las Casas de
Desarrollo Cultural durante el periodo comprendido del 01 de julio del 2022 al 30 de septiembre de 2022.

José Pablo Bejarano Paredes Licenciada Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios
(segn Clausula de contrato: Décima Primera)

Firma de Contratista Firmay selb%::ﬂdu ue Evalua los Servicios
(segin Cla e gontr@ito: Décima Primera)

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Dir Pz

receian r rél
¥ Fo

MINISTERIO DE CULTURA Y DEPGY

Di




